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	 VLERËSIMI I RISKUT
	
	
	
	Ndërmarrja:
	
	
	
	
	Sektori/Njësia:
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	HAPI 1:
	 
	 
	HAPI 2:
	 
	 
	HAPI 3:
	 
	 
	 
	 
	 
	Hapi 4:
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Cilat janë rreziqet?
	 
	 
	Kush mund të dëmtohet dhe si?
	 
	 
	Çfarë jeni duke bërë tashmë?
	 
	 
	Çfarë veprime të mëtutjeshme janë të nevojshme?
	 
	 
	Si do ta vëni në veprim vlerësimin tuaj?
	 

	 
	
	
	
	 
	 
	
	
	
	 
	 
	
	
	
	 
	 
	
	
	
	 
	
	
	
	
	 

	 
	Vëreni rreziqet duke:

• Ecur përreth vendit të punës;

• Pyetur punëtorët se çfarë ka ndodhur;

• Kontrolluar udhëzimet e prodhuesve;

• Kontaktuar përfaqësuesin e punëtorëve.


Mos harroni rreziqet afatgjata.
	 
	Identifikoni grupet e njerëzve.
Mbani në mend:

• Disa punëtorë kanë nevoja të veçanta;

• Jo çdoherë mund të jenë të gjithë në vendin e punës në çdo kohë;

• Nëse e ndani vendin e punës me dikë, mendoni se si puna juaj mund t'i afektojë të tjerët;

• Anëtarët e publikut.

Tregoni si mund të shkaktojë dëm rreziku.
	 
	 
	Listoni çfarë është tashmë në zbatim për të reduktuar gjasën e dëmtimit apo për ta bërë dëmtimin më pak serioz
	 
	 
	Ju duhet të siguroheni që i keni reduktuar risqet "aq sa është praktikisht e mundshme". Një mënyrë e lehtë për të bërë këtë gjë është të krahasohet çfarë jeni tashmë duke bërë me praktikën më të mirë. Nëse ka dallime, listoni se çfarë duhet të bëhet.
	 
	
	Mos harroni të jepni përparësi.
Trajtoni së pari rreziqet të cilat kanë risk të lartë dhe pasoja serioze.
	 

	 
	
	 
	
	 
	 
	
	 
	 
	
	 
	Veprimi nga kush
	Veprimi deri kur
	Data
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	HAPI 5:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Data e rishikimit:
	 
	 

	 
	Rishikoni vlerësimin tuaj për tu siguruar që jeni duke bërë përmirësime.
Nëse ka ndonjë ndryshim të madh në vendin tuaj të punës, mos harroni të kontrolloni vlerësimin e riskut dhe kur është e nevojshme ta përditësoni atë.
	 

	 
	
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Vlerësimi është bërë nga:
	
	
	
	
	(nënshkrimi)
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Përdorimi i matricës 3x3

Shumica e bizneseve të vogla mund të mos kenë nevojë të përdorin matricën gjatë vlerësimit të riskut. Sidoqoftë një vegël e tillë mund të përdoret për të përcaktuar nivelin e riskut në lidhje me një çështje të caktuar. Matrica e riskut një gjë të tillë e bënë nëpërmjet kategorizimit të dëmit dhe ashpërsinë potenciale të dëmit. Niveli i riskut përcakton cilat rreziqe duhet të trajtohen së pari, duke filluar me atë më të lartë.

Matrica e dhënë në vijim është e tipit 3x3.

	
	ASHPËRSIA APO PASOJA E NJË NGJARJEJE

	PROBABILITETI (GJASA/MUNDËSIA)
QË TË NDODHË NGJARJA
	 
	Lehtësisht e dëmshme
	Mesatarisht e dëmshme
	Shumë e dëmshme

	
	E ulët
	Risk i ulët
	Risk i ulët
	Risk mesatar

	
	E mundshme
	Risk i ulët
	Risk mesatar
	Risk i lartë

	
	Shumë e mundshme
	Risk mesatar
	Risk i lartë
	Risk i lartë




Referenca: Udhëzues për vlerësimin e riskut nga ILO (International Labour Organization). Paketa trajnuese mbi Vlerësimin dhe Menaxhimin e Riskut në vendin e punës, për ndërmarrjet e vogla dhe të mesme.



	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	SHEMBULL I VLERËSIMIT TË RISKUT (Riparimi i motorëve të automjeteve)

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	 
	Ndërmarrja: XY
	Sektori/njësia: Riparimi i motorëve të automjeteve (vetëm riparimet mekanike)
	Data: xx/xx/2021
	 

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	HAPI 1:
	 
	 
	HAPI 2:
	 
	 
	HAPI 3:
	 
	 
	 
	 
	 
	Hapi 4:

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Cilat janë rreziqet?
	 
	Kush mund të dëmtohet dhe si?
	 
	 
	Çfarë jeni duke bërë tashmë?
	 
	 
	Çfarë veprime të mëtutjeshme janë të nevojshme?
	 
	Veprimi nga kush
	Veprimi deri kur
	Data

	Kontakti i substancave të rrezikshme në vajin e përdorur të motorrit.
	Punëtorët, si rezultat i kontaktit të lëkurës për një periudhë të gjatë mund të vuajnë nga dermatiti i rëndë apo kanceri i lëkurës.
	• Furnizimi me dorëza nitrile dhe përdorimi i tyre.
• Furnizimi me rroba për tërë trupin dhe përdorimi i tyre
• Pastrim i rregullt i rrobave.
	• Të bëhet kontrolle nga mbikëqyrësi për përdorimin e dorëzave.
• Të ju shpjegohen punëtorëve rreziqet nga dermatiti dhe kanceri në lëkurë.
	XY
	xx/xx/xxx
	xx/xx/xxx

	Tymrat toksike që lirohen nga veturat kur janë ndezur p.sh monoksidi i karbonit.
	Tymi mund të ju shkaktoj punëtorëve irritim të syve dhe vështirësi në frymëmarrje.
	• Sigurimi që veturat janë të ndezura vetëm në hapësira të ventiluara.
	• Të identifikohet nga menaxhmenti mundësia e përdorimit të një sistemi ekstraktues që vendoset mbi makinë gjersa ajo është e ndezur.
	XY
	xx/xx/xxx
	xx/xx/xxx

	Mbushja e baterive.
	Punëtorët mund të pësojnë të djegura nga kontakti me acidin e baterisë gjatë mbushjes, veçanërisht nëse bateria është e tejmbushur dhe shpërthen.
	• Karikatori i duhur, i instaluar nga elektricisti dhe përdoret sipas udhëzimeve.
• Furnizimi me dorëza dhe syze rezistente ndaj acideve.
	• Nuk ka nevojë.
	XY
	xx/xx/xxx
	xx/xx/xxx

	Pajisjet elektrike
Pajiset fikse dhe ato portative
	Të gjithë punëtorët potencialisht mund të pësojnë goditje elektrike apo djegie nëse i përdorin pajisjet elektrike me defekte (pajisjet portative janë më të pritura të dëmtohen). Pajisjet e dëmtuara me defekte mund të shkaktojnë edhe zjarre.
	• Bateritë e dorës etj. Janë të tensionit të ulët (24 volt)
• Pak pajisje deri në 230 volt që përdoren të gjitha i kanë kabllot kyçëse dhe spinat industriale.
• Bëhet inspektim vjetor i të gjitha pajisjeve portative 24 V dhe përdoruesit trajnohen për kontrollimin vizual të tyre dhe raportimin e defekteve.
• Pajisjet e instaluara mirëmbahen rregullisht.
	• Të shqyrtohet nga menaxhmenti mundësia e zëvendësimit të pajisjeve me pajisje alternative.
	XY
	xx/xx/xxx
	xx/xx/xxx

	Trajtimi manual i ngarkesave
	Të gjithë punëtorët (veçanërisht ata që punojnë në depo) mund të vuajnë nga dhimbjet e shpinës nëse rregullisht mbajnë ose lëvizin objekte të rënda apo të papërshtatshme.
	• Përdorimi i pirunarit për të bartur materialin në depo dhe në punëtoritë përkatëse.
• Përdorimi i mjeteve tjera ndihmëse për trajtim manual të ngarkesave si p.sh. karrocat etj.
	• Ofrimi i trajnimit për trajtim manual të ngarkesave për të gjithë punëtorët (veçanërisht të depove).
	XY
	xx/xx/xxx
	xx/xx/xxx

	Rrëshqitjet dhe rëniet
	Nëse punëtorët rrëzohen nga lartësia, rrëshqasin nga platformat ngritëse etj. Mund të pësojnë lëndime si p.sh thyerje të gjymtyrëve.
	• Standarde të mira të mirëmbajtjes së hapësirave nëpërmjet trajnimit dhe monitorimit.
• Pastrimi i rregullt i dyshemeve.
• Mirëmbajtja e hyrjeve dhe daljeve të objekteve.
	• Shejëzimi i rrugëve për ecje.
• Të fillohet kontrollimi javor i mirëmbajtjes së objekteve.
	XY
	xx/xx/xxx
	xx/xx/xxx

	Operimi me pirunar
	Lëndime si frakturat mund të shkaktohen nga:
• Aksidenti me automjet nga shoferi.
• Punëtorët dhe vizitorët mund të goditen nga pirunari.
• Rrëzimi i punëtorëve nga pirunari
• Rënia e objekteve nga pirunari.
• Rrotullimi i pirunarit.
	• Të gjithë operatorët janë të trajnuar dhe kompetent për përdorimin e pirunarit.
• Automjeti servisohet rregullisht dhe kryhen kontrollimet teknike çdo 6 muaj.
• Mirëmbajtja e rregullt e dyshemesë.
	• Të organizohet një trajnim rifresukes për të gjithë operatorët.
	XY
	xx/xx/xxx
	xx/xx/xxx

	Lëvizja e automjeteve
	Lëndime si frakturat mund të shkaktohen nëse punëtorët apo konsumatorët goditen nga vizitorët.
	• Ofrimi i parkingut të sigurt për konsumatorët.
• Shenjëzimi i vendkalimeve për këmbësorë.
• Automjetet voziten ngadalë gjatë hyrjes/daljes dhe përreth hapësirave të punës.
	• Monitorimi për respektimin e kufizimit të shpejtësisë nga ana e mbikëqyrësve.
	XY
	xx/xx/xxx
	xx/xx/xxx

	Rreziku i përgjithshëm nga zjarri
	Mund të shkaktohet djegia e ndërtesave. Punëtorët mund të pësojnë djegie fatale apo të rënda.
	• Pirja e duhanit është e ndaluar në të gjitha zonat.
• Alarmet e zjarrit mirëmbahen dhe testohen rregullisht.
• Aparatet për fikjen e zjarrit janë të qasshëm dhe mirëmbahen rregullisht.
• Daljet emergjente janë të lira dhe pa pengesa.
• Derdhjet e karburanteve pastrohen menjëherë.
	• Të ofrohet trajnim për mbrojtjen kundër zjarrit.
• Të ju shpjegohen punëtorëve mënyrat e sigurta të punës me lëndë djegëse siç janë karburantet e automjeteve.
	XY
	xx/xx/xxx
	xx/xx/xxx
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	Data e rishikimit:



	 

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
I. Vlerësimi është kryer nga personat përgjegjës ose shërbimet e licencuara ( ____________), me ekspertë:

1. Emri dhe mbiemri i ekspertit, numri i certifikates............................................................................................nënshkrimi;
2. Emri dhe mbiemri i ekspertit, numri i certifikates............................................................................................nënshkrimi;
3. Emri dhe mbiemri i ekspertit, numri i certifikates............................................................................................nënshkrimi.








( shënim: 

· cdo vlerësim i riksut, duhet të nënshkruhet nga personat pergjegjës, varësisht prej industrisë dhe numrit të punëtorve ndërmarrjes të cilët kanë kryer vlerësimin)  

· cdo matje që është kryer nga kompania, duhet të jetë në listën e pajisjeve, si kriter ligjor i licenës;
cdo matje që kryhet dhe që nuk është në listen e pajisjeve matëse që ka aplikuar kompania apo institucioni i licencuar, përbën shkelje të dispozitave ligjore)   


II. [bookmark: _GoBack]Emrat dhe mbiemrat e personave të tjerë të përfshirë në vlerësimin e riskut në vendin e punës:
   


Referenca: Udhëzues për vlerësimin e riskut nga ILO (International Labour Organization). Paketa trajnuese mbi Vlerësimin dhe Menaxhimin e Riskut në vendin e punës, për ndërmarrjet e vogla dhe të mesme.

	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 



